

东瑞食品集团股份有限公司

2024年度财务决算报告

公司2024年度财务报表已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

一、主要会计数据及财务指标变动情况

项目	2024年	2023年	本年比上年 增减
营业收入（元）	1,520,183,818.53	1,037,067,905.17	46.58%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-65,650,187.57	-516,090,568.51	87.28%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-64,727,571.65	-515,015,931.68	87.43%
经营活动产生的现金流量净额（元）	58,139,420.30	-178,422,334.05	132.59%
基本每股收益（元/股）	-0.26	-2.43	89.30%
稀释每股收益（元/股）	-0.26	-2.43	89.30%
加权平均净资产收益率	-1.91%	-18.13%	16.22%
项目	2024年末	2023年	本年末比上 年末增减
总资产（元）	6,072,477,253.45	6,094,797,681.93	-0.37%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,385,783,241.87	3,499,844,270.61	-3.26%

二、资产负债情况

截至2024年12月31日，公司资产负债率为44.13%。

（一）资产构成及变动情况

截至2024年12月31日，公司资产总额为607,247.73万元，主要资产构成及变动情况如下：

单位：元

项目	2024 年末	2023 年末	同比变动
货币资金	506,816,510.40	1,175,058,480.07	-56.87%
交易性金融资产	427185.80	0.00	100.00%
应收账款	6,214,519.79	9,257,310.83	-32.87%
预付款项	8,792,792.02	26,835,920.73	-67.23%
其他应收款	36,944,259.59	15,318,842.03	141.17%
存货	683,071,925.53	463,556,650.77	47.35%
其他流动资产	17,516,931.29	9,978,901.36	75.54%
流动资产合计	1,259,784,124.42	1,700,006,105.79	-25.90%
长期股权投资	39,212,004.44	40,548,075.17	-3.30%
固定资产	3,648,318,702.22	3,173,820,883.73	14.95%
在建工程	531,590,698.81	760,594,933.54	-30.11%
生产性生物资产	244,795,239.73	118,901,349.42	105.88%
使用权资产	291,996,862.87	247,509,316.61	17.97%
无形资产	30,352,260.80	31,324,273.14	-3.10%
长期待摊费用	4,043,681.58	3,796,683.48	6.51%
递延所得税资产	4,910,932.03	4,283,248.67	14.65%
其他非流动资产	17,472,746.55	14,012,812.38	24.69%
非流动资产合计	4,812,693,129.03	4,394,791,576.14	9.51%
资产总计	6,072,477,253.45	6,094,797,681.93	-0.37%

主要变动原因：

（1）2024年末货币资金50,681.65万元，比上年同期减少56.87%，主要系长期资产投资增加，投资活动净现金流出增加所致。

（2）2024年末存货68,307.19万元，比上年同期增加47.35%，主要系生猪期末存栏增加所致。

（3）2024年末固定资产364,831.87万元，比上年同期增加14.95%，主要系新建固定资产投入使用增加所致。

（4）2024年末在建工程53,159.07万元，比上年同期减少30.11%，主要系工程达可使用状态转入固定资产所致。

(5) 2024年末生产性生物资产24,479.52万元，比上年同期增加105.88%，主要系种猪存栏增加所致。

(二) 负债结构及变动情况

单位：元

项目	2024 年末	2023 年末	同比变动
短期借款	879,108,591.11	764,580,980.54	14.98%
应付账款	400,416,754.63	364,345,852.96	9.90%
合同负债	1,863,899.78	689,431.55	170.35%
应付职工薪酬	30,060,599.82	22,322,276.94	34.67%
应交税费	2,969,931.31	2,877,542.31	3.21%
其他应付款	2,030,725.92	969,667.57	109.42%
一年内到期的非流动负债	201,780,239.45	165,378,632.72	22.01%
其他流动负债	58,328.58	40,188.73	45.14%
流动负债合计	1,518,289,070.60	1,321,204,573.32	14.92%
长期借款	853,923,997.93	964,305,334.59	-11.45%
租赁负债	117,409,040.57	90,709,777.05	29.43%
长期应付款	103,663,737.16	117,557,574.48	-11.82%
预计负债	13,316,679.47	12,590,931.81	5.76%
递延收益	72,882,587.56	82,111,084.75	-11.24%
非流动负债合计	1,161,196,042.69	1,267,274,702.68	-8.37%
负债合计	2,679,485,113.29	2,588,479,276.00	3.52%

主要变动原因：

(1) 2024年末短期借款87,910.86万元，比上年同期增加14.98%，主要系银行流动贷款增加所致。

(2) 2024年末长期借款85,392.40万元，比上年同期减少11.45%，主要系银行固定贷款减少所致。

(三) 净资产变动情况

截至 2024 年 12 月 31 日，归属于上市公司所有者权益合计 338,578.32 万元，比上年同期减少 3.26%，主要系 2024 年度经营亏损所致。

三、经营成果

2024年度公司实现营业总收入152,018.38万元，比上年同期增加46.58%，实现归属于上市公司所有者净利润-6,565.02万元，比上年同期减亏87.28%。

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	同比变动
营业收入	1,520,183,818.53	1,037,067,905.17	46.58%
营业成本	1,195,813,643.97	1,051,147,855.27	13.76%
税金及附加	5,281,071.68	4,335,210.23	21.82%
销售费用	39,111,765.50	54,359,219.09	-28.05%
管理费用	249,722,976.61	254,429,867.28	-1.85%
研发费用	25,809,602.48	23,906,710.56	7.96%
财务费用	64,466,835.20	58,173,970.44	10.82%
其他收益	12,201,435.89	11,331,105.57	7.68%
投资收益	-3,104,361.76	-9,918,324.53	68.70%
公允价值变动收益	3,096,093.12	2,225,476.48	39.12%
信用减值损失	-838,253.10	-502,248.71	-66.90%
资产减值损失	-4,845,541.83	-102,117,934.41	95.25%
资产处置收益	24,934.72	-18,032.77	238.27%
营业利润	-53,487,769.87	-508,284,886.07	89.48%
营业外收入	1,102,640.08	1,000,432.95	10.22%
营业外支出	7,035,926.96	6,274,590.12	12.13%
利润总额	-59,421,056.75	-513,559,043.24	88.43%
所得税费用	6,994,367.85	2,543,554.32	174.98%
净利润	-66,415,424.60	-516,102,597.56	87.13%
归属于母公司股东的净利润	-65,650,187.57	-516,090,568.51	87.28%

主要变动原因：

(1) 2024 年度营业收入 152,018.38 万元，比上年同期增加 46.58%，主要系本期生猪销售价格及销量均上涨所致。

(2) 2024 年度营业成本 119,581.36 万元，比上年同期增加 13.76%，主要系本

期出栏量增加所致。

(3) 2024 年度销售费用 3,911.18 万元，比上年同期减少 28.05%，主要系本期出口佣金费用减少所致。

(4) 2024 年度投资收益-310.44 万元，比上年同期增加 68.70%，主要系合营企业经营亏损同比减少所致。

(5) 2024 年度公允价值变动收益 309.61 万元，比上年同期增加 39.12%，主要系本期购买理财产品同比增加所致。

(6) 2024 年度资产减值损失-484.55 万元，比上年同期增加 95.25%，主要系本期的生猪价格上涨，计提的存货跌价准备同比减少所致。

(7) 2024 年度所得税费用 699.44 万元，比上年同期增加 174.98%，主要系本期集团应税单位利润上升所致。

四、现金流情况

2024年度公司现金流量表简表如下：

单位：元			
项目	2024 年度	2023 年度	同比变动
经营活动现金流入小计	1,553,010,506.41	1,064,285,175.80	45.92%
经营活动现金流出小计	1,494,871,086.11	1,242,707,509.85	20.29%
一、经营活动产生的现金流量净额	58,139,420.30	-178,422,334.05	132.59%
投资活动现金流入小计	500,897,840.32	483,290,714.87	3.64%
投资活动现金流出小计	1,087,546,329.26	1,307,198,594.91	-16.80%
二、投资活动产生的现金流量净额	-586,648,488.94	-823,907,880.04	28.80%
筹资活动现金流入小计	1,204,846,650.14	2,555,912,144.92	-52.86%
筹资活动现金流出小计	1,345,275,901.83	706,761,745.39	90.34%
三、筹资活动产生的现金流量净额	-140,429,251.69	1,849,150,399.53	-107.59%
四、现金及现金等价物净增加额	-668,938,320.33	846,820,185.44	-178.99%

主要变动原因：

(1) 2024 年度经营活动产生的现金流量净额 5,813.94 万元，比上年同期增加

132.59%，主要系公司生猪价格和销量上升销售商品收到的现金增加所致。

(2) 2024 年度投资活动产生的现金流量净额-58,664.85 万元，比上年同期增加 28.80%，主要系公司本期长期资产投资减少所致。

(3) 2024 年度筹资活动产生的现金流量净额-14,042.93 万元，比上年同期减少 107.59%，主要系 2023 年 12 月向特定对象发行股票取得募集资金所致。

将净利润调节为经营活动现金流量如下：

单位：元

项目	2024年度	2023年度	同比变动
净利润	-66,415,424.60	-516,102,597.56	-87.13%
加：资产减值准备	4,845,541.83	102,117,934.41	-95.25%
信用减值损失	838,253.10	502,248.71	66.90%
固定资产折旧、油气资产折耗、生产性生物资产折旧	303,456,536.98	261,283,726.93	16.14%
使用权资产折旧	9,883,224.77	8,559,140.39	15.47%
无形资产摊销	1,482,413.74	1,556,771.99	-4.78%
长期待摊费用摊销	669,090.99	193,813.73	245.22%
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（收益以“－”号填列）	-24,934.72	18,032.77	-238.27%
固定资产报废损失（收益以“－”号填列）	2,624,497.92	2,111,254.49	24.31%
公允价值变动损失（收益以“－”号填列）	-3,096,093.12	-2,225,476.48	39.12%
财务费用（收益以“－”号填列）	75,587,428.37	66,530,348.55	13.61%
投资损失（收益以“－”号填列）	3,104,361.76	9,918,324.53	-68.70%
递延所得税资产减少（增加以“－”号填列）	-627,683.36	-3,804,256.74	-83.50%
递延所得税负债增加（减少以“－”号填列）	0.00	-221.35	-100.00%
存货的减少（增加以“－”号填列）	-405,112,695.20	-125,792,691.64	222.05%
经营性应收项目的减少（增加以“－”号填列）	-19,178,343.93	2,966,635.45	-746.47%
经营性应付项目的增加（减少以“－”号填列）	150,103,245.77	13,744,677.77	992.08%

项目	2024年度	2023年度	同比变动
经营活动产生的现金流量净额	58,139,420.30	-178,422,334.05	-132.59%

2024年度，公司经营活动净现金流量5,813.94万元，较净利润-6,641.54万元增加了12,455.48万元，主要系折旧摊销等非现金活动减少了净利润但不涉及现金流变动所致。

东瑞食品集团股份有限公司

董事会

二〇二五年四月二十五日